ATA Nº 13/2019 – Quarta Sessão Ordinária do mês de março do quinto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
20 de março de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs38min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção
de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou a
Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Oficial
Administrativo, Senhor Tágori Santiago para proceder à leitura das correspondências
recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida foi solicitado a 1ª Secretária da Mesa,
Vereadora Mírian Lustosa para proceder à leitura das matérias em pauta: PROJETO
DE LEI Nº 29 DE 28.02.2019. AUTOR: Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Cria o
Programa Prata da Casa, que estabelece a obrigatoriedade de disponibilização de
oportunidade em 50% para a apresentação de grupos, bandas, cantores ou
instrumentistas locais na abertura de eventos musicais que contem com
financiamento público municipal em Gurupi. Os projetos lidos foram encaminhados
às comissões competentes para darem seus devidos pareceres. O vereador Sargento
Jenilson pediu a inclusão dos seus requerimentos nº 460 e 461/2019 na pauta desta
sessão. REQUERIMENTO N° 023/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a conclusão da pavimentação asfáltica no Setor Alto da Boa Vista e
em caráter de urgência nas ruas Lenival Correia Ferreira; João Oscar; Edson Vieira dos
Santos; André Faria dos Santose Antônio Ricardo Medeiros, que se localiza entre as
avenidas – Oeste (Residencial Daniela) e Honorina Alves Furtado (Alto da Boa Vista).
REQUERIMENTO N° 170/2019, de 02.01.2019.REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita um
estudo para aquisição de mais containers e expansão em ruas e avenidas com grande
número de comércios de Gurupi. REQUERIMENTO N° 181/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Solicita a implantação de práticas sustentáveis nas Escolas
Municipais, promover a Educação Ambiental com foco na água, assim, efetivando a
estratégia pedagógica do seu reaproveitamento. E também capacitar o corpo docente
com cursos e estudos voltados para as práticas didáticas sustentáveis de atividades,
projetos e ações sobre o tema meio ambiente. REQUERIMENTO N° 219/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO:
Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer o estudo para
implantação de uma ciclovia no entorno da Rua Emerson Fonseca (Rua E), Setor
Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 226/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Secretária de Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Requer a regularização fundiária do Setor Waldir Lins, visto que existem
diversos imóveis em situação irregular. REQUERIMENTO N° 319/2019, de 15.01.2019.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que disponibilize um novo local para o
funcionamento da sede do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU).
REQUERIMENTO N° 374/2019, de 04.02.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Requer a implantação da semana de conscientização do não uso do aparelho celular
no trânsito de Gurupi. REQUERIMENTO N° 386/2019, de 11.02.2019. REQUERENTE:

Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Requer a disponibilização de Seguranças nos Postos de Saúde da Família
do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 420/2019, de 18.02.2019.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Requer afixação nas salas de aula o número de telefone do
disque denúncia contra qualquer tipo de violência, abusos e assédio sexual cometido
contra menores, Disk (Conselho Tutelar). REQUERIMENTO N° 462/2019, de
28.02.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a implantação de políticas públicas
relacionadas à cadeia produtiva dos bubalinos. REQUERIMENTO N° 493/2019, de
18.03.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja construída uma
ciclovia com início na AGD (em frente) até o Aeroporto.
REQUERIMENTO INCLUIDO Nº 460/2019, de 28.02.2019. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Meio
Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Requer a implantação de políticas públicas
relacionadas à cadeia produtiva dos bubalinos. REQUERIMENTO INCLUÍDO Nº
461/2019, de 28.02.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer estudos de
viabilidade para descarte dos subprodutos dos bubalinos no aterro sanitário. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 014/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Requer a conclusão da pavimentação asfáltica no Setor Alto da Boa Vista e em caráter
de urgência nas ruas Lenival Correia Ferreira; João Oscar; Edson Vieira dos Santos;
André Faria dos Santose Antônio Ricardo Medeiros, que se localiza entre as avenidas
– Oeste (Residencial Daniela) e Honorina Alves Furtado (Alto da Boa Vista).
INDICAÇÃO N° 034/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes -
PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Reitera a solicitação ao
Poder Executivo Municipal referente à construção de uma Unidade Escolar no
Loteamento Campo Bello. INDICAÇÃO N° 094/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a regularização fundiária do Setor Waldir Lins, visto que existem
diversos imóveis em situação irregular. INDICAÇÃO N° 146/2019, de 15.01.2019.
INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi.  ASSUNTO:  Indica que disponibilize um novo local para o funcionamento da
sede do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). INDICAÇÃO N°
188/2019, de 19.02.2019. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a criação e implantação
de um parque linear aos arredores do Córrego Mutuca situado entre as ruas C, D e M
do Setor Waldir Lins II, com Playground, pista de caminhada, quiosques, áreas de
piquenique, quadra de futebol/vôlei de areia, praças com mesas e tabuleiros,
bebedouros, academia ao ar livre, sanitários entre outras melhorias a serem
implementadas . INDICAÇÃO N° 210/2019, de 12.03.2019. INDICANTE: Vereador Jair
Souza - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que
disponha sobre o Plano de Cargas, Carreiras e Remuneração – PCCR dos agentes de
trânsito e segurança do Município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 219/2019, de
18.03.2019. INDICANTE: Vereador Wendel Gomides - PDT. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja construída uma ciclovia com início na
AGD (em frente) até o Aeroporto. Após a leitura das matérias, o Senhor Presidente

encaminhou os trabalhos para o grande expediente. Após o encerramento do grande
expediente, iniciou-se o uso da palavra com tempo estimado de 5 minutos para cada
vereador por ordem de inscrição que foram: Sargento Jenilson (usou o seu tempo e o
tempo do partido). Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente. O
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando a
primeira secretária para proceder a leitura da matéria em pauta: PROJETO DE LEI Nº
07 DE 14.02.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a
Reestruturação administrativa da Prefeitura Municipal de Gurupi e dá outras
providências. Vereadora Marilis Fernandes pediu para que a lei fosse votada em 2ª e
3ª votação e sendo seu pedido aprovado. O vereador Sargento Jenilson fez pedido de
vista do referido projeto de lei e seu pedido foi rejeitado pelo Plenário. Vereador
Sargento Jenilson pediu para o Plenário para que a votação fosse nominal e o Plenário
negou por maioria. O Projeto de Lei foi colocado em discussão, em 2ª e 3ª votação,
sendo aprovado por maioria com voto contrário do vereador Sargento Jenilson e Jair
Souza. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o senhor Presidente passou
para as considerações finais, onde por ordem de inscrição fizeram o uso da palavra
por 3 minutos, tendo somente o Sargento Jenilson inscrito. Não havendo nada mais a
ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs37min. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como
Presidente; e Mirian Lustosa como Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; Cláudio
do Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho
– MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Mirian Lustosa – MDB; Sargento
Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 10/2019, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro
“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de
março de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

            Presidente                                                                                        1ª Secretária